(2 Cor 3,6). *Lex enim subintravit, ut abundaret delictum* (Rom 5,20). Sed quoniam plenitudo Legis charitas est (Ib. 13,10), ideo per charitatem Lex impletur, non per timorem. *Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Ib. 5,5). Ideo laetantur haec millia. Tantum enim faciunt iustitiam Legis, quantum adiuvantur Spiritu gratiae; quoniam *Dominus in illis, in Sina, in sancto*.

25 [v.19]. Deinde ad ipsum Dominum locutione conversa: *Ascendisti, inquit, in altum, captivasti captivitatem, accepisti dona in hominibus*. Hoc Apostolus sic commemorat, sic exponit de Domino Christo loquens: *Unicuique autem nostrum, inquit, datur gratia secundum mensuram donationis Christi: propter quod dicit, Ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia* (Eph 4,7-10). Christo ergo sine dubitatione dictum est: *Ascendisti in altum, captivasti captivitatem, accepisti dona in hominibus*. Nec moveat quod Apostolus idem testimonium commemorans non ait, *Accipisti dona in hominibus*; sed, *Dedit dona hominibus*. Ille quippe auctoritate apostolica secundum hoc locutus est, quod Deus cum Patre Filius. Secundum hoc quippe dedit dona hominibus, mittens eis Spiritum sanctum, qui Spiritus est Patris et Filii. Secundum illud vero quod idem ipse Christus in cor-

la Iglesia, por lo que sus fieles y sus santos son también sus miembros, y de aquí que se les dice: *Vosotros sois cuerpo de Cristo y miembros de su cuerpo*, sin duda *El también recibió dones entre los hombres*. Cristo subió a lo alto y está sentado a la derecha de Dios Padre; pero, si no estuviese igualmente en la tierra, no clamaría desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Diciendo El: *Cuando lo hicisteis con uno de mis pequeños, conmigo lo hicisteis, ¿por qué dudamos que El recibe en sus miembros los dones que sus miembros recibieron?*

26. Pero ¿qué significa *llevaste cautiva la cautividad?* ¿Acaso que venció a la muerte, la cual tenía cautivos a aquellos en quienes reinaba? ¿O es que llamó cautividad a los mismos hombres, que estaban cautivos bajo el poder del diablo? El misterio de este asunto se encierra en el título de aquel salmo (95), intitulado *Cuando se edificaba la casa después de la cautividad*, es decir, la Iglesia después de la gentilidad. Llama cautividad a los mismos hombres que estaban cautivos. Así como al decir *milicia* se entienden los que militan, así también llama cautividad a la que fue cautivada por Cristo. ¿Por qué no ha de ser feliz la cautividad, si los hombres pueden ser cautivados para bien? De aquí es que se dijo a Pedro: *Desde ahora serás pescador (o cautivador) de hombres*. Eran cautivos porque habían sido apresados y estaban apresados porque habían sido subyugados. Sometidos bajo el ligero yugo, fueron librados del pecado, del cual eran siervos, y se hicieron siervos de la justicia de la que estaban desembarazados. De aquí que también está en ellos *el que dio dones a los hom-*

pore suo intelligitur, quod est Ecclesia, propter quod et membra eius sunt sancti et fideles eius: unde eis dicitur, Vos autem estis corpus Christi et membra (1 Cor 12,27): procul dubio et ipse accepit dona in hominibus. Christus quippe ascendit in altum, et sedet ad dexteram Patris (Mc 16,19); sed nisi et hic esset in terris, non inde clamasset: Saule, Saule, quid me persequeris? (Act 9,4). Cum igitur idem ipse dicat, Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Mt 25,40); quid dubitamus eum accipere in membris suis, quae dona membra eius accipiunt?

26. Sed quid est, *Captivasti captivitatem?* Utrum quia vicit mortem, quae captivos tenebat in quibus regnabat? an ipsos homines appellavit captivitatem, qui captivi sub diabolo tenebantur? Cuius rei mysterium continet etiam titulus illius psalmi, *Quando domus aedificabatur post captivitatem* (Ps 95,1): id est, Ecclesia post gentilitatem. Ipsos itaque homines qui captivi tenebantur appellans captivitatem, sicut militia cum dicitur et intelliguntur qui militant, eandem captivitatem a Christo captivataam dicit. Cur enim non sit captivitas felix, si et ad bonum homines possunt capi? Unde Petro dictum est: *Ex hoc iam homines eris captiens* (Lc 5,10). Captivati ergo, quia capti, et capti quia subiugati; sub lene illud iugum missi (Mt 11,30), liberati a peccato cuius servi erant, et iustitiae servi facti cuius liberi erant (Rom 6,18). Unde et ipse in illis est, qui *dedit dona hominibus, et accepit dona*

bres y recibió dones de entre los hombres. Por eso en esta cautividad, en esta servidumbre, en este carro, bajo este yugo, no hay millares de gimientes, sino *millares de hombres que se alegran*, ya que *el Señor está en ellos en el Sinaí, en el santuario*. También se adapta este sentido al otro significado de "medida", por el que se traduce la palabra "Sinaí". Hablando de los dones de la alegría espiritual que arriba mencioné, dice el Apóstol: *A cada uno de nosotros se nos dio la gracia conforme a la medida de la donación de Cristo*; y a continuación prosigue escribiendo lo que sigue aquí: *Por lo cual—dice— subió a lo alto; llevó cautiva la cautividad; dio dones a los hombres*, aunque el salmo escribe *recibiste dones de entre los hombres*. ¿Pero qué cosa más concorde con esta y con aquella verdad? ¿Qué cosa más evidente?

27. ¿Qué añadió después el salmista? *Etenim qui non credunt inhabitare*. (Así, pues, los que no creen que habitan), o lo que consignan muchos códices: *Etenim non credentes inhabitare* (Así, pues, los incrédulos en habitar). Pero ¿qué otra cosa son los incrédulos sino los que no creen? No es fácil entender de quiénes se dijo esto. Pues, como si diera la razón de las palabras anteriores: *Llevaste cautiva la cautividad; recibiste dones entre los hombres*, añade así: *pues los que no creen que habitan*, es decir, los incrédulos en habitar. ¿Qué es esto? ¿De quiénes se dice? ¿O es que da a conocer de dónde procedía la mala cautividad antes de pasar a la buena? Pues no creyendo, estaba poseída por el enemigo, *que obra en los hijos de la incredulidad, entre los cuales también estuvisteis vosotros algún tiempo cuando viviais entre ellos*. Luego con los dones de su gracia, el que recibió dones entre los

in hominibus. Ideoque in ista captivitate, in ista servitute, in isto curru, sub isto iugo non sunt millia plorantium, sed *millia laetantium*. *Dominus quippe in illis, in Sina, in sancto*. Cui sensui congruit et alia interpretatio, qua interpretatur Sina Mensura. Nam de his donis laetitiae spiritualis Apostolus loquens id quod supra commemoravi: *Unicuique autem nostrum, inquit, data est gratia secundum mensuram donationis Christi*. Ac deinde sequitur quod etiam hic sequitur: *Propter quod dicit, Ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus: quod hic est, accepisti dona in hominibus*. Quid hac et illa veritate concordius? quid manifestius?

27. Sed quid deinde adiungit? *Etenim qui non credunt inhabitare*; vel quod nonnulli codices habent, *Etenim non credentes inhabitare*. Nam quid sunt aliud non credentes, nisi qui non credunt? De quibus dictum sit non est facilis intellectus. Tanquam enim ratio redderetur superiorum verborum, cum dictum esset, *Captivasti captivitatem, accepisti dona in hominibus*; ita subiunctum est, *Etenim qui non credunt inhabitare*, id est, non credentes ut inhabitarent. Quid est hoc? de quibus hoc dicit? An illa captivitas antequam transiret in bonam captivitatem, unde fuerit mala captivitas ostendit? Non credendo enim possidebantur ab inimico, *qui operatur in filiis diffidentiae, in quibus et vos, inquit, fuistis aliquando, cum viveretis in illis* (Eph 2,2.3). Donis

hombres cautivó esta cautividad. Pues no creían habitar. De esto les libró la fe, de modo que, creyendo, ya habiten en la casa de Dios, hechos ellos mismos casa de Dios y carro de Dios de los millares que se alegran.

28 [v.20-21]. De aquí que quien cantaba estas cosas previéndolas en espíritu, lleno asimismo de alegría, prorrumpió en un himno, diciendo: *Bendito el Señor Dios "de die in diem": todos los días*. Muchos códices escriben *die quotidie*. Porque los códices griegos escriben *emeran kathemeran*, lo cual se expresa con más propiedad traduciéndolo al latín por *die quotidie* (cotidianamente). Creo que esta expresión signifique lo mismo que *de die in diem*. Ya que diariamente ejecuta esto hasta el fin; es decir, cautiva la cautividad tomando dones entre los hombres.

29. Y como guía o conduce aquel carro hasta el fin, prosigue y dice: *Nos hará próspero el camino el Dios de nuestras sanidades, nuestro Dios; Dios, que hace salvos*. Sobremanera se recomienda la gracia. ¿Quién se salvará si no cura El? Para que no se nos ocurra decir: ¿Por qué morimos, si nos salvamos por su gracia?, añade a continuación: *Del Señor es la salida de la muerte*. Esto es como si dijera: ¿Por qué te exacerbas, humana condición, por tener que morir?; la salida de tu Señor de este mundo también fue por la muerte. Luego más bien debes consolarte que exacerbarte, puesto que *también murió el Señor*. Por la esperanza hemos sido salvados, y, si lo que no vemos esperamos, con paciencia aguardamos. Luego soportemos con paciencia la misma muerte, a ejemplo de Aquel que, aun no siendo, por pecado algu-